
	
  

 
 
   

 
1502 revpos/plusalinelles30 

   
	
  	
  

Commune	
  
de	
  

SALINELLES	
  
	
  	
  

    
    
    
    
    
    

    Département	
  
    du	
  Gard	
  
      
    

Plan	
  Local	
  
d’Urbanisme	
  

 
	
  

    
    
    
     
      

4-­‐6	
  
 

    
    
    
    
      

    

ANNEXES	
  
SANITAIRES	
  

	
  
	
  
	
  
- Rapport	
  hydrogéologue	
  sur	
  	
  

les	
  périmètres	
  de	
  protection	
  
du	
  forage	
  des	
  Combes,	
  
octobre	
  1997	
  

PROCÉDURE	
   Prescription	
  
ou	
  arrêté	
  

Délibération	
  
arrêtant	
  le	
  
projet	
  

Délibération	
  
d'approbation	
  

-­‐ Actualisation	
  du	
  Schémas	
  
Directeur	
  d’Adduction	
  d’Eau	
  
[...]
32

II. D E S C R I P T I O N   D E S   S O L U T I O N S   E N V I S A G E E S   PA R   Z O N E   ET   
C O M PA R A I S O N   L E   C A S   E C H E A N T  

I I .1 .  A n a l y s e  d u  d o c u m e n t  d ’ u r b a n i s m e  e t  p e r s p e c t i v e s  
d é m o g r a p h i q u e s  ( r a p p e l  d u  r a p p o r t  n ° 1 )  

Planche 4 : Plan d’Occupation des Sols 

A l'heure actuelle (2009), la population maximale sur la commune est d'environ 551 
personnes avec 470 habitants permanents et 81 temporaires (données du recensement 
2009). 
Pour 2030, l'accroissement attendu de la population devrait se porter uniquement sur 
l’habitat permanent pour attendre, environ 700 habitants (population totale) dont 619 
permanents (soit 149 habitants supplémentaires) et 81 saisonniers. 
La seule possibilité d’extension pour la commune étant vers le Nord. 
 
Le P.O.S. comprend : 
 
 Zone urbanisée 
 
 Ua – il s’agit du coeur de village avec un habitat dense ; 

 
 Zone à urbaniser 
 
 UC – il s’agit d’une zone de moyenne densité destinée à accueillir des constructions 

individuelles. C'est une zone dite de constructions en ordre discontinu dense, proche 
du coeur de village (quartier « Les Combes » au Nord et « Le Pouticaire » au Sud) et 
sur laquelle est déjà présent le réseau d’assainissement ; 

 UCr – il s’agit d’une zone couvrant des terrains concernés par d’anciennes 
exploitations souterraines soumis à des risques d’affaissements légers. Quatre 
forages et une reconnaissance par un homme de l’art doivent être effectués pour 
chaque demande de construction. 

 
 Autres zones 
 
 Zone naturelle ND – zone naturelle à protéger de façon absolu en raison de la qualité 

de ses paysages. 
 Zone agricole NC – zone agricole à protéger et à mettre en valeur en raison du 

potentiel agronomique et de la valeur économique des sols. Cette zone sert aussi de 
champs d’expansion des crues du Vidourle. 

 Zone réservée ER – il s’agit d’emplacements réservés par la mairie pour la création 
d’infrastructure. 

 
Le territoire de la commune est inclus dans deux autres types de zone : Zone Naturelle 
d’Intérêt Écologique, Floristique et Faunistique – ZNIEFF –, l’une de type II et l’autre de 
type I et dans une Zone Importante pour la Conservation des Oiseaux – ZICO –. 
 
Le tableau page suivante présente l’ensemble des secteurs urbanisée et urbanisable du 
POS ainsi que la capacité d’accueil. Celle-ci est présentée pour la solution envisagée à 
savoir une solution collective permettant une densification plus importante de l’habitat.     



 

0
9
0
7
6
 

E
C
O

G
A
P 

- 
E
D

/T
C
L 

- 
0
4
/0

1
/2

0
1
1
 

S
A
LI

N
E
LL

E
S
 (

3
0
) 

S
C
H

E
M

A
 D

IR
E
C
T
E
U

R
 D

’A
S
S
A
IN

IS
S
E
M

E
N

T
 D

E
S
 E

A
U

X
 U

S
E
E
S
 

Ph
as

e 
II

 e
t 

II
I 

X
:\

3
- 

P
R
O

D
U

C
T
IO

N
S
\0

9
0
7
6
 S

A
LI

N
E
LL

E
S
 (

3
0
) 

- 
S
D

A
 E

U
\1

-E
P
\P

 é
cr

it
es

\1
0
1
1
1
8
 R

ap
p
o
rt

 I
II

.d
oc

 

33

 
 

 
Sc

hé
m

a 
di

re
ct

eu
r d

'a
ss

ai
ni

ss
em

en
t d

es
 e

au
x 

us
ée

s 

 
C

om
m

un
e 

de
 S

A
LI

N
EL

LE
S 

(3
0)

 

A
ffa

ire
 0

90
76

 
Po

pu
la

tio
n 

ac
tu

el
le

 e
t a

u 
te

rm
e 

du
 P

O
S 

 
  

  

P
o

u
r 

l'
e
st

im
a
ti

o
n

 d
e
 l
a
 c

a
p

a
ci

té
 d

e
 p

e
u

p
le

m
e
n

t 
à
 l
'h

e
u

re
 a

ct
u

e
ll

e
 e

t 
a
u

 t
e
rm

e
 d

u
 P

O
S

 o
n

 s
e
 b

a
se

ra
 s

u
r 

le
s 

v
a
le

u
rs

 s
u

iv
a
n

te
s 

: 
 

  
  
  

  
  

  
  

  
  
 -

  
S

u
p

e
rf

ic
ie

 m
in

im
a
le

 c
o

n
st

ru
ct

ib
le

 s
u

r 
le

s 
zo

n
e
s 

U
A

, 
U

C
 e

t 
U

C
r 

: 
7

2
0

 m
² 

p
lu

s 
8

0
 m

² 
(v

o
ir

ie
, 

e
sp

a
ce

 v
e
rt

s 
..

.)
 s

o
it

 8
0

0
 m

² 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

R
é
fé

re
n

ce
  

S
u

rf
a
ce

 
N

o
m

b
re

 d
'h

a
b

it
a
ti

o
n

s 
(e

st
im

a
ti

o
n

) 
N

o
m

b
re

 d
'h

a
b

it
a
n

t 
(e

st
im

a
ti

o
n

) 
 

 
 

N
° 

d
e
 s

e
ct

e
u

r 
d

'é
tu

d
e
 

L
o

ca
li
sa

ti
o

n
 

P
O

S
 

h
a
 

E
x
is

ta
n

te
s 

fu
tu

re
s 

a
u

 t
e
rm

e
 d

u
 

P
O

S
 

T
a
u

x
 

d
'u

rb
a
n

is
a
ti

o
n

 
%

 
E
x
is

ta
n

ts
 

fu
tu

rs
 

a
u

 t
e
rm

e
 

d
u

 P
O

S
 

 
 

1
 

 C
en

tr
e 

b
o
u
rg

  
 

U
A
 

6
,3

 
1
4
5
 

0
 

1
4
5
 

1
0

0
%

 
3
4
4
 

0
 

3
4
4
 

 
 

2
 

  
U

C
 

1
1
,4

 
7
0
 

3
0
 

1
0
0
 

7
0

%
 

1
6
6
 

7
1
 

2
3
7
 

 
 

3
 

  
U

C
r 

9
,0

 
3
0
 

2
0
 

5
0
 

6
0

%
 

7
1
 

4
7
 

1
1
9
 

 
 

T
O

T
A

L
 

2
6

,7
 

2
4

5
 

5
0

 
2

9
5

 
8

3
%

 
5

8
1

 
1

1
9

 
6

9
9

 
 

 

Le
 n

o
m

b
re

 m
o
ye

n
 d

'o
cc

u
p
an

ts
 p

ar
 h

ab
it
a
ti
o
n
 p

ri
n
ci

p
a
le

 e
st

 é
ta

b
li 

p
ar

 l
'I
N

S
E
E
 à

 2
,3

7
. 

N
o
u
s 

av
o
n
s 

re
te

n
u
 c

et
te

 m
o
ye

n
n
e 

p
o
u
r 

la
 d

ét
er

m
in

at
io

n
 d

e 
la

 p
o
p
u
la

ti
o
n
 p

ar
 s

ec
te

u
r 

 
 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 

SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

34

 
On retiendra donc : 
 
Sur la base de la cartographie du P.O.S., la capacité d’accueil supplémentaire est 
d’environ 50 résidences - avec les hypothèses formulées en terme de superficie – soit 
environ 120 habitants supplémentaire. A l’horizon 2030 en supposant l’ensemble des 
terrains constructibles bâtis la population maximale approcherait les 700 habitants. 
 
Sur la base de l’évolution du nombre de permis de construire (1999 – 2006) avec 
4 permis en moyenne, on peut avancer pour 2030, 80 résidences supplémentaires soit 
une population maximale proche de 770 habitants.  
 
Donc pour résumer à l’horizon 2030 : 

 Au rythme actuel, la population totale devrait atteindre environ 680 habitants en 
2030 si la croissance est maintenue. 

 Sur la base du nombre de permis de construire on peut attendre 770 habitants pour 
2030.  

 La capacité d'accueil du P.O.S. sur la base de cartographie actuelle est d’environ 700 
habitants. 
 

 
Au rythme actuel ..............................................à 680 habitants, 
Base nombre de permis (1999 - 2006) ................à 770 habitants 
Selon la capacité d'accueil du P.O.S. ....................à 700 habitants, 
 

 
Il ressort des discussions des précédentes réunions, une volonté forte de la commune de 
maîtriser l’urbanisme voire de le limiter. Il n’est donc pas prévu d’ouverture de nouvelles 
zones constructibles d’autant plus que la dernière modification du POS a été approuvée 
le 20 août 2009. 

I I . 2 .  S c é n a r i i  e n v i s a g é s   

Dans le cadre des scenarii, on se basera donc sur une population maximale sur la 
commune de 700 habitants à l’horizon 2030.  
En terme d’assainissement les zones constructibles restantes sont toutes à proximité du 
réseau, voire déjà raccordées. Seule la solution collective sera donc étudié. 
Les scénarii seront donc exclusivement basés sur le devenir de l’actuelle station avec 
deux alternatives : 
 

 La conservation de l’unité de traitement existante (datant de 1971 et modifiée en 
1996) avec réhabilitation suite au diagnostic du système. 

 
 Le renouvellement de l’unité de traitement sur une nouvelle parcelle, le site 

actuel étant en zone inondable. 
 
 
 
 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 

SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 
Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

35

I I . 2 . 1  E x t e n s i o n  d e  r é se a u  :  U c  e t  Uc r  
 
 
On dénombre actuellement 100 habitations sur la zone, celle-ci peut encore en accueillir 
prés de 50.  
 
Le linéaire total à mettre en place afin de structurer le réseau déjà existant, sur la base 
de la cartographie de la zone urbanisable actuelle, est de l'ordre de 500 ml. 
 

Opération 
Coût H.T. 

(hors 
subvention) 

Financement 

   

Coût d'extension du réseau : 500 ml en PVC CR8 Ø 
200 mm avec mise en place de 50 boîtes de 
branchement (prises en charge par la commune) 

114 k€ public 

Coût de raccordement à la boîte de branchement 
pour 50 nouvelles habitations 

25 k€ privé 

Participation du particulier au raccordement 
sur le réseau d'eaux usées (sur la base de 1 700 € 
par habitation) 

85 k€  privé 

Ce type d’opération, à savoir la mise en place d’un réseau de collecte, n’est pas 
subventionné. 
 
 

 Le coût total annuel à la charge de la commune s’élève à 3 200 €/an,  

 L’impact potentiel sur le prix de l’eau est important de l’ordre de 0,53 €/m³ sur 
la base de 50 nouvelles habitations, et de 0,1 € /m³ si l’on intègre la 
totalité de la population actuelle. 

 L’amortissement total annuel est de 5 540 € HT. 
 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

36

III. D E V E N I R  D E  L A  S TAT I O N  D ’ E P U R AT I O N  

I I I . 1 .  D i a g n o s t i c  d e  f o n c t i o n n e m e n t  d u  s y s t è m e  é p u r a t o i r e  a c t u e l  

I I I . 1 . 1  C a r a c t é r i st i q u e s  g é n é r a l e s  
 
La station d’épuration de Salinelles est de type boues activées.  
Cette unité de traitement a été mise en service en 1971, et a subi en 1996 une 
restructuration en profondeur. 
Cette réhabilitation portait sur la mise en place d’un système de prétraitement et la 
transformation du bassin mixte (boue activée – clarificateur). 
Le bassin mixte a été conservé pour servir de boue activée et ont été rajoutés un 
ouvrage de dégazage, un clarificateur, un silo à boues et un canal débitmétrique en 
sortie.  
La station connaît des problèmes récurrents de départs de boues dans le milieu naturel.  
Celui-ci traite les eaux usées de la totalité du village de Salinelles. 
  
Elle se compose aujourd’hui d’une poste de relèvement avec deux pompes de 20m³/h, 
d’un système de prétraitement avec un déshuileur dessableur, d’un bassin d’aération de 
125 m³ suivi d’un système de dégazage puis d’un clarificateur de 45 m³.  
 
La filière de traitement des boues est composée d’un silo épaississeur de 65 m³, les 
boues une fois épaissies sont épandues sur des terres agricoles.  
 
Cette station est annoncée pour 800 équivalents habitants après sa réhabilitation, soit en 
termes de charges hydraulique et polluante on retiendra les charges nominales 
suivantes : 
 

 120 m³/j sur la base de 150l/j/EH, 
 48 Kg/j de DBO5 sur la base de 60g/j/EH en DBO5. 

 
L’ensemble du génie civil est dans un bon état général, et les installations sont 
entretenues régulièrement.  
 
Le bilan de pollution réalisé dans le cadre de l’étude fait état de bon rendement 
épuratoire mais qui reste insuffisant pour atteindre l’ancien niveau de rejet D4 (adapté 
en raison de la problématique milieu – Vidourle). 
 
Les boues observées sont bien aérées (aération plus ou moins continue – de l’ordre de 
15 h/j/) et d'un âge compatible avec l'aération prolongée. Il y a cependant un risque 
avéré de pertes de boues chroniques en raison de leur mauvaise décantation, et risque 
de formation d'écumes. 
Compte tenu de la petite taille de la station et de son effluent exclusivement urbain, les 
éléments observés permettent de conclure à l'arrivée d'un effluent fermenté lié au réseau 
en partie gravitaire présentant de très nombreuses contre pente, aggravées par un 
dégraissage sans doute insuffisant et la récupération des jus de fermentation des boues 
dans le silo. Ces conditions génèrent un surnageant très septique qui en retournant en 
tête de station favorise le développement des écumes et des microorganismes 
filamenteux observés. 
Des solutions peuvent être cherchées au niveau du dégraissage (contrôle de l'aération) 
et de la filière boues (traitement du silo, fréquence des vidanges,...), plus facilement 
qu'au niveau du réseau. 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

37

I I I . 1 . 2  V é r i f ic a t io n  d u  d i me n s i o n n e me n t  
 
Relevage interne, dégrillage, dessablage/dégraissage 
 

 Le poste de relevage est constitué de 2 pompes d’une capacité de 15 m3/h 
supportant le débit de pointe de temps sec égal à 15 m3/h. Néanmoins, dans les 
faits, l’une des 2 pompes ne fonctionne plus correctement. Le dimensionnement 
des pompes est suffisant. Il conviendra toutefois de réparer rapidement 
la pompe 2. 

 
 Le dégrillage permet de retenir les matières d’un certain volume.  Il est 

constitué : 
- d’une grille mécanique de type rotatif ayant une largeur de 40 cm pour une 

inclinaison de 26° par rapport à l’horizontal. 
- D’une grille de secours manuelle accessible par franchissement de seuil. 

 
Le dégrilleur fonctionne correctement. 

 
 Le dessablage permet d’extraire de l’eau brute, les graviers, sables et particules 

minérales de granulométrie supérieures à 200 microns mais aussi de protéger les 
pompes contre l’abrasion. Les substances recueillies peuvent en outre être 
valorisées en remblais. Le dessableur utilisé est de type statique, c'est-à-dire que 
la vitesse de l’eau est suffisamment faible pour permettre au sable de se déposer. 
Les matières organiques sont quant à elles maintenues en suspension par une 
agitation provoqué par injection d’air. Le dessableur a été dimensionné à partir du 
débit de pointe de temps sec. Sa capacité est donc suffisante. 

 
 Le dégraissage permet d’éliminer les corps flottants (graisses, fibres, poils, 

savons,…). Ces corps moins denses que l’eau se retrouvent en surface avant 
d’être raclés par un bras puis acheminés vers une cuve de stockage prévue à cet 
effet. La mise en place d’un dégraisseur pose souvent des problèmes de 
valorisation car les graisses ne peuvent être recyclées. Là encore, le dégraisseur a 
été dimensionné à partir du débit de pointe de temps sec. Sa capacité est donc 
suffisante. 

 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

38

Bassin d’aération faible charge 
 
Le bassin d’aération possède une forme non conventionnelle puisque sa création résulte 
de la fusion de l’ancien bassin d’aération avec l’ancien décanteur par la destruction du 
mur intermédiaire. Possédant une forme carrée à radier pyramidal, son volume utile V 
est de 125 m3. 
 
Le débit journalier en entrée du bassin d’aération (selon le constructeur) est de 120 m³/j 
plus la recirculation en provenance du clarificateur à savoir 180 m³/j (150 % du débit 
entrant) soit au total 300 m³/j.  
 

 Recommandations 
Dimensionnement bassin 

d’aération 

– Hauteur 2 - 3 m 2,3 m 

– Charge massique 0,07 – 0,1 kg DBO5/ MV.j 19,2 kg DBO5/j 
 
En considérant une charge massique Cm = 0.10 kg DBO5/kg MVS/j, une 
concentration en boue Sv = 4 g/l et un taux en MVS Ta = 70%, on calcule la charge 
volumique Cv en DBO5 : 

Cv = Cm х Sv х Ta = 0.28 kg DBO5/m3/j 
 
Le volume du bassin d’aération étant de 125 m3, la quantité de pollution Qp pouvant 
être traitée par la station s’élève donc à : 

Qp = Cv х V = 35 kg DBO5/j 
 
Ce chiffre est largement supérieur aux 16.85 kg DBO5 /j mesuré du 22 au 23 
janvier 2010. Le bassin d’aération est donc suffisamment dimensionné à l’heure 
actuelle – par contre il permet le traitement d’une population estimé à 580 EH. 
 
en tenant compte d’une recirculation théorique de 150 %, le temps de séjour Ts moyen 
dans le bassin est égal : 

Ts = V / (Q mts х 2.5) = 22 heures 
 

En période de pointe, ce temps de séjour Tsp est égal à 17 h 30. 
En considérant un temps de séjour moyen d’une boue, la concentration de l’effluent de 
[...]
On retiendra un dimensionnement de 580 EH (limitation du au bassin d’aération) 
pour une charge reçu (bilan de temps sec du 15 au 16 février 2010) : 

 Polluante de l’ordre de 300 EH (exprimé en DBO5) 
 Hydraulique de 360 EH 

 
 
La station actuelle est dimensionnée pour 580 EH donc insuffisante pour 
l’échéance 2030, elle présente d’autre part des dysfonctionnements certains. 
 
Deux alternatives ont été évoquées :  
 

 La conservation de la station actuelle (datant de 1971 avec restructuration en 
1996) avec mise en place d’une filière boue complète type lit à macrophytes, ceci 
sachant toutefois que la file eau sera insuffisante à l’horizon 2030 ; 

 Le renouvellement du dispositif de traitement sur un autre site, le site actuel étant 
localisé en zone inondable.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

41

I I I . 2 .   P o p u l a t i o n  r a c c o r d a b l e  e t  c h a r g e  f u t u r e  e n  e n t r é e  d e  l a  s t a t i o n  
d ' é p u r a t i o n   

Les extensions de réseau permettront de couvrir la totalité des zones urbanisables 
actuelles et de collecter les effluents de prés de 700 habitants en période de pointe.   
 

Bilan des charges à traiter par la future station d'épuration 
 

  2009 2030 

  Logement :  

- résidence principale, 
- secondaire et logements vacants 

225 280 

  Population : 

- permanente 
- saisonnière (dans résidence 

secondaire et logement vacant) 
 

530 680 

Données 

  Population arrondie retenue 530 700 

 

Polluante (60 g DBO5/j/hab.) 31,8 kg/j 42 kg/j 

Charges 
Hydraulique (200 l/j/hab. rejeté au 
réseau) 106 m³/j  140 m³/j 

 
Concernant la charge hydraulique à traiter en entrée de station, il faut aussi prendre en 
compte, en plus de ce volume, les eaux parasites résiduelles de nappe haute, après 
réalisation des travaux de réhabilitation sur le réseau. Celles-ci représentent 8 m3/j. 
Donc un volume journalier relativement faible. 
 
Dans le cadre du dimensionnement on prendra en compte un volume d'eaux parasites 
résiduelles 8 m³/j. la filière choisie devra toutefois être capable de supporter les à-coups 
hydrauliques notamment sous averse. 
 

  2009 2030 

Polluante (60 g DBO5/j/hab.) 31,8 kg/j 42 kg/j 

Charges 
Hydraulique (200 l/j/hab. rejeté au réseau) 
et eaux parasites résiduelles de nappe 
haute) 

114 m³/j  148 m³/j 

En EH polluant (60 g DBO5/j/hab.) 530 EH 700 EH 

capacité 

En EH hydraulique (200 l/j/hab.) 570 EH 740 EH 

Pour mémoire la station actuelle est dimensionnée pour 580 EH (bassin 
d’aération). 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

42

En plus des eaux usées strictes et des eaux parasites résiduelles de nappe haute il est 
nécessaire d’intégrer les eaux parasites pluviales résiduelles. 

Sous averse et après travaux d’élimination des entrées d’eau pluviales le volume résiduel 
s’établi à 28 m³/j pour une pluie de 10 mm/j. 

Sur la base d’une pluie de 10 mm/j, le volume maximal à attendre en entrée de station 
d’épuration est de 176 m³/j (148 + 28), ce qui correspond à une charge hydraulique de 
880 EH (avec 200l/j/EH). 

 

On notera enfin, dans le cadre de l’estimation des charges polluantes à attendre, 
l’absence de pollution autre que domestique, aucune cave particulière présente sur 
le bourg n’est raccordée au réseau d’assainissement. 

I I I . 2 . 1   N i v e au  d e  r e j e t  
 
Quel que soit la scénarii retenus le rejet s'effectuera dans le valat du fontanieux qui se 
jette dans le Vidourle après un parcours 500 m. 
 
Deux approches doivent être confrontées pour la définition des niveaux de rejet : 
 Les minima nationaux fixés en cohérence avec la directive ERU, par l’arrêté de 

prescriptions générales du 22/06/2007. 
 le respect des objectifs de qualité assignés au milieu récepteur tel que prévu à 

l’article 9 dudit arrêté du 22/06/2007 et à l’article R 214-6 4c du code de 
l’environnement (respect du SAGE, du SDAGE et des objectifs de qualité). 

 
L’article L 212-1 du code de l’environnement impose, de surcroît, la compatibilité de 
toute décision administrative dans le domaine de l’eau avec les objectifs de qualité. 
Le respect des objectifs de qualité impose donc souvent des traitements plus poussés 
que les minima nationaux. Il est donc déterminant de cadrer l’évaluation de la 
compatibilité des projets avec ces objectifs via la définition des niveaux de rejet. 
 
 

Concentrations (mg/l) / rendement DCOnd DBO5nd MEST 
 

Sortie 
de 

station  

Valeur attendue (Arrêté du 22 juin 2007 
pour les station devant traiter moins de 
120 kg DBO5) 

60% de 
rendement 

≤ 35 et/ou 
60 % de 

rendement 

50 % de 
rendement 

On notera que ce niveau n’a qu’une valeur informelle, il doit en effet être validé par les 
services de l’état.  

Dans le cadre du projet de nouvelle station d’épuration et en raison de la problématique 
milieu (Vidourle) on se basera plutôt sur l’ancien niveau D4 pour la définition de la filière 
soit : 

 

Concentrations (mg/l) / rendement DCOnd DBO5nd MEST 
 

Sortie 
de 

station  

En raison de la problématique milieu 
(Vidourle) on restera sur l’ancien niveau 
D4  

≤ 125 mg/l ≤ 25 mg/l 
≤ 35 mg/l - 

90% de 
rendement 

 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

43

I I I . 3 .  S c é n a r i o  1  :  t r a i t e m e n t  d e s  b o u e s  

 
Actuellement les boues sont stockées dans un silo avant épandage, les lixiviats réinjectés 
en tête de station posent des problèmes sur le bassin d’aération et perturbent le 
fonctionnement de la station. Dans l’hypothèse d’une conservation de l’actuelle station, la 
mise en place d’un système de traitement des boues complet permettrait de pallier cette 
problématique. 
  
Les stations d’épuration des collectivités de moins de 5 000 EH, doivent faire face aux 
mêmes contraintes réglementaires, en terme de gestion des boues, que les plus grandes 
installations; cependant, elles ne bénéficient que de moyens limités, en termes 
d’investissements et d’exploitation. 
En outre, l’expérience a montré que certaines technologies, efficaces pour les grandes 
installations, ne supportaient pas la miniaturisation, notamment au niveau des 
contraintes journalières d’exploitation. Il a donc fallu développer des procédés dits « 
rustiques », ne nécessitant qu’une intervention humaine limitée, et engendrant des coûts 
d’investissement supportables par les petites collectivités. 
 
Quantités produites : 
 
La quantité de boues produites par une station d’épuration dépend de multiples 
paramètres, en particulier : la qualité de l’affluent, le type du réseau, le taux de 
raccordement, l’apport ou non de matières exogènes, l’utilisation ou non de réactifs 
chimiques, le type de traitement biologique, le mode de déphosphatation biologique ou 
physico-chimique le cas échéant, … 
Il peut être considéré une production de 30 à 50 g.EH-1.j-1 pour un traitement par boues 
activées, et de 65 à 75 g.EH-1.j-1 pour un lit bactérien ; cette production pouvant être 
majorée de 10 à 30 % en cas de réseau unitaire, et de 20 % en cas de déphosphatation 
physico-chimique. Pour ce qui concerne les communes rurales, la charge considérée est 
en moyenne de 30 g MS.EH-1.j-1. 
 
En fin de compte, le problème n’est pas tant la quantité de boues produites, que la façon 
dont elles peuvent être traitées en fonction de leur devenir et des investissements que 
cela représente. 
 
 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

44

I I I . 3 . 1  F i l i è re s  d e  t r a i t e me n t  d e s  b o u e s  e x i s t an t e s 
 
 
Le traitement des boues recouvre un grand nombre de procédés permettant une 
réduction : 

 soit de la teneur en eau contenue dans les boues (épaississement, 
déshydratation, séchage sur lits plantés de roseaux, séchage solaire ou 
thermique), afin de réduire les volumes de boues à évacuer ; 

 soit de la teneur en matières organiques (stabilisation chimique à la chaux, 
digestion anaérobie, ...) afin de limiter la fermentation des boues lors de leur 
stockage, et de diminuer davantage le volume final de boues. 

 
Compte tenu des moyens financiers, dont disposent les collectivités de moins de 5 000 
EH, il est généralement envisagé une valorisation agricole des boues stabilisées sous 
forme liquide ou épaissie, ou des boues déshydratées sur lits de séchage, qu’ils soient ou 
non plantés. 
Dans tous les cas, il doit alors être envisagé un stockage des boues, présentant une 
autonomie suffisante entre deux épandages (9 mois environ). 
 
Les boues liquides peuvent être utilisées directement ou être traitées hors du site 
Dans des cas très précis, il est possible de ne pas traiter les boues, et donc de les utiliser 
liquides pour une valorisation agricole, à savoir : 
 si le champ d’épandage n’est pas trop éloigné du lieu de production ; on considère 

ainsi qu’un rayon de 2 à 3 km à partir du lieu de production constitue une limite pour 
une telle pratique ; 

 si le champ d’épandage est raisonnablement éloigné des riverains afin d’éviter tout 
risque de propagation d’embruns et d’aérosols, générateurs de nuisances olfactives 
persistantes sur un large périmètre ; 

 si elles ne contiennent pas d’éléments indésirables, en ce qui concerne notamment la 
bactériologie ou la présence de métaux lourds. 

 
Ces boues liquides peuvent aussi, après épaississement, faire l’objet d’une collecte 
régulière en vue d’un traitement plus poussé, soit sur une installation d’une station plus 
importante, soit sur une installation mobile mise à disposition périodiquement par un 
prestataire. Dans ce dernier cas, il y a lieu de prévoir une fosse présentant un volume 
adapté aux débits instantanés des centrats ou des filtrats, ces débits pouvant être 
importants. 
 

 La stabilisation chimique  
 
La stabilisation vise à réduire le taux de matières organiques fermentescibles contenues 
dans les boues en excès. Lorsqu’elle est chimique, la stabilisation est réalisée à partir de 
chaux vive, CaO, ou de chaux éteinte, Ca(OH2). Les doses de chaux sont calculées en 
fonction des siccités initiale et finale des boues. Ce procédé permet d’obtenir des boues 
hygiénisées plus facilement manipulables, ce qui est très appréciable dans le cas d’une 
valorisation agricole ultérieure, celle-ci pouvant en effet réclamer beaucoup de 
manutention. Par contre, la manipulation de la chaux nécessite de prendre des 
précautions en terme d’hygiène et de sécurité. En outre, la consommation en réactifs 
chimiques de ce procédé peut le rendre rédhibitoire. 
Il existe également des stabilisations biologiques, plus connues sous le nom de digestion 
ou de méthanisation, qui reposent sur une fermentation bactérienne réalisée dans un 
ouvrage spécifique. Cependant, les coûts très élevés du génie civil et les conditions 
délicates d’exploitation font de la stabilisation biologique, qu’elle soit aérobie ou 
anaérobie, un procédé réservé aux stations d’épuration importantes. 
 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

45

 Lits de séchage  
 
Le principe des lits de séchage consiste à répartir les boues à déshydrater sur une 
surface drainante à travers laquelle s’écoule l’eau interstitielle. On tire aussi partie du 
phénomène d’évaporation naturelle. Le procédé est donc fortement lié aux conditions 
climatiques, car les pluies peuvent réhydrater rapidement des boues n’ayant pas encore 
atteint une siccité suffisante. 
De ce fait, les boues sont souvent stockées en hiver, quand le bilan 
évaporation/précipitation est nul. 
En terme de conception, ce procédé requiert d’importantes surfaces, estimées à environ 
1 m²/3 à 5 EH ; dans des régions très favorables, il est possible de retenir le ratio de 1 
m²/7 EH. 
 
Les lits sont composés de plusieurs couches de gravier et de sable de granulométries 
différentes qui recouvrent le réseau de drainage. Le nombre de lits nécessaires doit tenir 
compte des contraintes d’exploitation, et notamment des phases de reprise des boues, 
une fois qu’elles sont sèches. En fonction des conditions climatiques et d’un éventuel 
conditionnement chimique, il faut compter entre 1 et 4 semaines de séchage avant le 
curage des lits.  
Dans des conditions climatiques favorables, les lits de séchage permettent d’obtenir des 
siccités importantes, de l’ordre de 30 à 60 %, et ce, sans aucune intervention humaine, 
ni conditionnement chimique. Ce sont là les principaux avantages de cette technique, qui 
impose cependant de n’avoir pas de pluie avant que ne soient apparus des 
craquellements dans les boues, signe d’une déshydratation avancée.  
De plus en plus fréquemment, ces ouvrages sont à la fois couverts et ventilés, ce qui 
permet de diminuer les surfaces d’évaporation et d’augmenter l’efficacité du séchage, par 
renouvellement de l’air qui se sature progressivement en humidité. La siccité pouvant 
être alors obtenue est de l’ordre de 60 %. 
 
Lits à macrophytes 
 
Ce procédé constitue une amélioration du précédent, l’utilisation des roseaux permet : 
 
 d’améliorer l’évacuation de l’eau interstitielle, qui dans ce cas, se fait beaucoup plus 

rapidement ; 
 de diminuer l’emprise au sol (50 kg MS.m-2.an-1 soit 3 EH.m-2.an-1) ; 
 d’affranchir les performances des conditions climatiques grâce au couvert végétal 

(limitation du gel des couches de boues liquides). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Les lits plantés de roseaux sont des ouvrages de 2,5 m de profondeur environ. Dans la 
partie inférieure, ils sont constitués d’un massif filtrant non colmatant composé de 
couches superposées de galets, gravier et sable grossier. Les roseaux sont plantés à 



 

09076 
ECOGAP - ED/TCL - 
04/01/2011 SALINELLES (30) SCHEMA DIRECTEUR D’ASSAINISSEMENT DES EAUX USEES 

Phase II et 
III 

X:\3- PRODUCTIONS\09076 SALINELLES (30) - SDA EU\1-EP\P écrites\101118 Rapport III.doc 

46

raison de 4 à 9 plants par m². Après une période d’enracinement, les boues liquides 
issues du bassin biologique sont introduites par le haut de l’ouvrage. Le développement 
des roseaux crée un réseau de tiges et de racines qui permet l’écoulement de l’eau 
interstitielle des boues jusqu’au système de drainage. Cette eau est ensuite recyclée en 
tête de station d’épuration. La présence des roseaux permet l’épandage de couches 
successives de boues, jusqu’à obtenir une revanche réduite à quelques dizaines de 
centimètres. Les périodes de reprise des boues se trouvent ainsi plus espacées et les 
pratiques françaises tablent aujourd’hui sur une autonomie de 5 à 6 ans. Le déchet 
obtenu est souvent valorisé sous forme de compost. 
 
Cette technique connaît actuellement un essor particulier, notamment au niveau des 
petites collectivités (jusqu’à 15 000 EH), qui y voient de nombreux avantages :  
 
 une filière « boues » n’entraînant que peu de frais d’exploitation, car elle regroupe 

plusieurs étapes en une seule : épaississement, déshydratation, stabilisation et 
stockage ; 

 une absence de nuisances olfactives sur site dans la mesure où le procédé a été 
optimisé (pas de colmatage, ni de digestion anaérobie dans le massif 
filtrant).Cependant, cette technique n’est pas sans inconvénient et, du fait de sa mise 
en œuvre récente, présente plusieurs points d’interrogation : 